



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月12日

上場会社名 ASTI株式会社
 コード番号 6899 URL <https://www.asti.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営本部総務部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 鈴木 伸和
 (氏名) 仲原 功
 TEL 053-444-5111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	34,322	3.7	881	33.2	1,063	26.1	912	16.4
2019年3月期第3四半期	35,629	0.2	1,318	11.1	1,439	8.9	1,092	6.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 618百万円 (25.7%) 2019年3月期第3四半期 832百万円 (35.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	291.87	
2019年3月期第3四半期	344.14	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	31,487	16,878	53.5
2019年3月期	31,707	16,366	51.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 16,861百万円 2019年3月期 16,348百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		70.00	70.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	3.3	1,000	42.2	1,200	41.5	1,000	38.1	319.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

通期の業績予想につきましては、本日(2020年2月12日)公表いたしました「2020年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	3,417,006 株	2019年3月期	3,417,006 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期3Q	290,612 株	2019年3月期	290,503 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	3,126,446 株	2019年3月期3Q	3,173,513 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、消費税増税後の在庫調整もあり弱含みで推移いたしました。海外経済は、中国における米中貿易摩擦の長期化、インドにおける自動車販売の低迷などにより先行き不透明な状況にあり、当社をとりまく環境も厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、前期に策定した中期経営計画に基づき、会社の更なる成長を遂げるための施策に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、ワイヤーハーネスの販売増があったものの、車載電装品、民生産業機器の販売減により売上高は34,322百万円（前年同期比3.7%減）となりました。営業利益はワイヤーハーネスにおける海外子会社の生産性向上による利益改善があったものの、インド市場低迷による車載電装品の販売減の影響等により881百万円（同33.2%減）、経常利益は為替差益の発生等により1,063百万円（同26.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は退職給付制度の変更に伴う改定益の発生等により912百万円（同16.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より219百万円減少し、31,487百万円となりました。現金及び預金の増加（前連結会計年度末と比較して268百万円増）、受取手形及び売掛金の減少（同258百万円減）及び退職給付に係る資産の減少（同661百万円減）等が主な要因であります。負債は、前連結会計年度末より732百万円減少し、14,608百万円となりました。短期借入金の減少（同1,541百万円減）、支払手形及び買掛金の減少（同655百万円減）及び長期借入金の増加（同1,678百万円増）等が主な要因であります。純資産は、前連結会計年度末より512百万円増加し、16,878百万円となりました。利益剰余金の増加（同806百万円増）及び為替換算調整勘定の減少（同310百万円減）等が主な要因であります。

なお、自己資本比率は53.5%となり、前連結会計年度末と比較して1.9ポイント増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績等を踏まえ、2019年5月15日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2020年2月12日）公表いたしました「2020年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,744,201	2,012,318
受取手形及び売掛金	7,031,604	6,773,220
電子記録債権	2,702,924	2,698,233
商品及び製品	1,074,634	1,063,292
仕掛品	784,308	774,628
原材料及び貯蔵品	4,370,818	4,497,452
その他	613,610	666,678
貸倒引当金	△670	△640
流動資産合計	18,321,432	18,485,182
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,037,459	9,911,445
減価償却累計額	△5,260,374	△5,387,720
建物及び構築物（純額）	3,777,085	4,523,725
機械装置及び運搬具	8,585,133	9,062,610
減価償却累計額	△5,552,856	△6,068,665
機械装置及び運搬具（純額）	3,032,276	2,993,945
土地	2,786,472	2,771,507
その他	5,278,435	4,923,239
減価償却累計額	△3,550,909	△3,699,248
その他（純額）	1,727,526	1,223,990
有形固定資産合計	11,323,361	11,513,168
無形固定資産	548,146	583,879
投資その他の資産		
投資有価証券	647,631	677,496
退職給付に係る資産	661,036	—
その他	212,153	234,311
貸倒引当金	△6,300	△6,300
投資その他の資産合計	1,514,521	905,507
固定資産合計	13,386,029	13,002,556
資産合計	31,707,462	31,487,739

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,292,323	3,636,827
短期借入金	5,081,946	3,540,283
未払法人税等	172,768	86,968
賞与引当金	621,414	426,228
製品保証引当金	11,028	11,275
その他	1,343,047	1,349,008
流動負債合計	11,522,527	9,050,592
固定負債		
長期借入金	3,586,656	5,264,948
退職給付に係る負債	58,340	68,258
その他	173,554	225,126
固定負債合計	3,818,551	5,558,333
負債合計	15,341,078	14,608,925
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,476,232	2,476,232
資本剰余金	2,640,082	2,640,082
利益剰余金	11,247,309	12,053,457
自己株式	△417,062	△417,240
株主資本合計	15,946,562	16,752,531
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	333,453	353,318
為替換算調整勘定	65,640	△244,413
退職給付に係る調整累計額	3,252	—
その他の包括利益累計額合計	402,346	108,904
非支配株主持分	17,475	17,377
純資産合計	16,366,383	16,878,814
負債純資産合計	31,707,462	31,487,739

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	35,629,820	34,322,413
売上原価	31,688,217	30,750,144
売上総利益	3,941,602	3,572,268
販売費及び一般管理費	2,623,053	2,691,210
営業利益	1,318,548	881,057
営業外収益		
受取利息	43,256	31,001
受取配当金	12,236	11,477
為替差益	—	55,181
補助金収入	99,062	79,565
保険解約返戻金	10,724	9,476
その他	68,560	81,890
営業外収益合計	233,839	268,593
営業外費用		
支払利息	68,512	55,488
デリバティブ評価損	16,164	6,106
その他	28,598	24,107
営業外費用合計	113,276	85,702
経常利益	1,439,112	1,063,948
特別利益		
固定資産売却益	71	58
退職給付制度改定益	—	163,560
特別利益合計	71	163,618
特別損失		
固定資産処分損	1,868	2,714
特別損失合計	1,868	2,714
税金等調整前四半期純利益	1,437,315	1,224,852
法人税等	341,787	311,670
四半期純利益	1,095,527	913,182
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,391	660
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,092,136	912,522

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,095,527	913,182
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△70,325	19,865
為替換算調整勘定	△201,902	△310,812
退職給付に係る調整額	9,346	△3,252
その他の包括利益合計	△262,880	△294,199
四半期包括利益	832,646	618,983
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	829,635	619,080
非支配株主に係る四半期包括利益	3,010	△97

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算をしております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	車載電装品	民生産業 機器	ワイヤー ハーネス	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	14,215,078	10,236,432	11,136,475	41,833	35,629,820	—	35,629,820
セグメント間の 内部売上高又は振替高	222,119	210,784	7,466	—	440,369	△440,369	—
計	14,437,197	10,447,216	11,143,942	41,833	36,070,190	△440,369	35,629,820
セグメント利益 又は損失(△)	783,175	484,208	231,491	△182,460	1,316,414	2,133	1,318,548

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用2,133千円
であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	車載電装品	民生産業 機器	ワイヤー ハーネス	その他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	13,342,637	9,596,647	11,340,185	42,942	34,322,413	—	34,322,413
セグメント間の 内部売上高又は振替高	212,806	47,867	35,073	63,214	358,961	△358,961	—
計	13,555,443	9,644,514	11,375,259	106,157	34,681,374	△358,961	34,322,413
セグメント利益 又は損失(△)	359,514	378,033	449,105	△278,695	907,957	△26,899	881,057

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△26,899千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する情報

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「車載電装品」「ホームエレクトロニクス」「通信・制御機器」から「車載電装品」「民生産業機器」「ワイヤーハーネス」「その他」に変更しました。今回の報告セグメントの変更は、組織変更に伴い、経営管理区分と対外的な報告セグメントを一致させることを目的としたものであります。

報告セグメントの具体的な変更点は以下の通りであります。

- (1) 従来の「車載電装品」及び「ホームエレクトロニクス」に含まれていた、ワイヤーハーネス事業を「ワイヤーハーネス」としました。
- (2) 従来の「ホームエレクトロニクス」からワイヤーハーネス事業を除いた事業及び「通信・制御機器」を「民生産業機器」としました。
- (3) 「その他」に含まれる主なものは、新規開発に関する事業であります。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分で記載しております。